
Velká cena zoo jaro 2024 
II. KATEGORIE – Madagaskar 

 
Den (zakroužkujte): pondělí – úterý – středa – čtvrtek – pátek 
 
Škola:  .......................................................   Město:  ..................................................................  
 
Název družstva (VELKÝM TISKACÍM):  .........................................................................................  

 
1. Jak se nazývá hlavní město Madagaskarské republiky? Antananarivo 1 

 
2. Zakroužkujte, který z níže uvedených živočichů v přírodě opyluje ravenalu: 1 
 

chameleon  včela  fosa  lemur  kolibřík 
 
3. Zařaďte do následujících taxonomických jednotek, kam patří vaza velký: 

 
a) řád: papoušci 1 
 
b) třída: ptáci 1 

 
c) kmen: strunatci 1 

 
4. Jakou barvu těla mohou mít dospělí jedinci lejskovce madagaskarského? Zakroužkujte: 2 
 

samci pouze rezavou pouze bílou rezavou nebo bílou 

samice pouze rezavou pouze bílou rezavou nebo bílou 

 
5. Jak se odborně nazývá odrazivá vrstva v oku lemurů? tapetum lucidum 2 
 
6. Jak se odborně nazývá šplhavý typ nohy, jako mají např. papoušci? zygodaktylní 1 
 
7. Zakroužkujte madagaskarské rostliny pěstované v Zoo Ostrava: 6 
 
kokosovník ořechoplodý 

šáchor papírodárný 

růžkatec ponořený 

sleziník hnízdovitý 

karambola obecná 

pryšec běložilný 

8. Napište rodový název: 
  

a) největšího v současnosti žijícího lemura: indri 1 
 
b) největšího, dnes již vyhynulého, lemura: Archaeoindris 1 

 
9. Které typy zubů tvoří zubní hřebínek poloopic? Zakroužkujte: 2 
 

řezáky  špičáky  třenové zuby   stoličky 
 
 
 
 

Pokračování testu 

na druhé straně 



10. Napište název čeledi, do které patří: 
 

a) puchol malý: šelmy madagaskarské 1 
 
b) fosa: šelmy madagaskarské 1 
 
c) galidie Durrellova: šelmy madagaskarské 1 

 
11. Zakroužkujte 10 ptáků, kteří se vyskytují ve volné přírodě na Madagaskaru: 10 
  

kukalka 

modrá 

faeton 

červenoocasý 

pitovec 

žlutobřichý 
adax 

stepokur 

krásný 

bělořit 

bělohlavý 
ibis skalní 

mesit 

běloprsý 

snovatec 

pralesní 

ledňáček 

chocholatý 
vlha zelená turako horský skálolez 

cichlida 

zebrovitá 

kurolec 

proužkohrdlý 

vrána 

černobílá 

vanga 

přílbová 

skřivan 

tlustozobý 
jeřáb rajský rybařík jižní 

chameleon 

přilbový 

 
12. Zoo Ostrava je zapojena do několika in situ projektů na ochranu primátů. Jeden se týká přímo 

Madagaskaru. Napište: 
 

a) jeho název: Programme Sahamalaza (Sahamalaza) 1 
 
b) od kterého roku je do něj Zoo Ostrava zapojena: 2005 1 
 
c) název primáta, který je vlajkovým druhem projektu: lemur Sclaterův 2 

 
13. Napište rodový a druhový název zvířete nazývaného tenrek: 
 

bodlín bezocasý (bodlín tanrek) 2  
 
14. Kteří z těchto živočichů jsou na Madagaskaru nepůvodní (introdukovaní)? Zakroužkujte: 5 
 

rak mramorovaný 

štětkoun madagaskarský 

majna obecná 

slepák květinový 

hroch madagaskarský 

sika 

15. Kteří z těchto živočichů nepatří mezi endemity Madagaskaru? Zakroužkujte: 3 
 

sova pálená 

netopýr mauricijský 

sifaka malý 

poštolka proužkovaná 

bodlín páskovaný 

sokol stěhovavý 

16. Zakroužkujte, co je hlavní potravou ksukola ocasatého: 1 
 

larvy hmyzu  vejce  lemuři  listy  ovoce  kůra stromů 
 
17. Podtrhněte správné tvrzení, které doplňuje následující větu. Chameleon obrovský je 

v Červeném seznamu IUCN veden v kategorii: 1 
 

 málo dotčený (Least Concern) 

 zranitelný (Vulnerable) 

 kriticky ohrožený (Critically Endangered) 
KONEC 
TESTU 


